
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPER. DE TECNOLOGIA

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201006 000002/2022.

Às 09:30:06 horas, do dia 30 de Novembro de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Renovação do suporte técnico
e atualização de licenças dos softwares VMware vCenter Server  Standard for vSphere  e VMware vSphere
Enterprise Plus, na modalidade Production, conforme o edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 04.760.042/0001-81 - ITWARE
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

SimMARCOS ALESSANDRO
SIQUEIRA

Lote:

Descrição:

Renovação do suporte técnico prestado e atualização de licenças dos softwares VMware vCenter Server 7
Standard for vSphere 7 e VMware vSphere 8 Enterprise Plus, conforme o edital e seus anexos.

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE VMWARE VCENTER SERVER STANDARD FOR
VSPHERE ULTIMA VERSAO

000122114 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 2 Nº do item no processo: 2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2022 17:09 Página 1 de 8



SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE VMWARE VSPHERE ENTERPRISE PLUS FOR 1
PROCESSOR ULTIMA VERSAO

000122122 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

04.760.042/0001-81 - ITWARE SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000105

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 75.023,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE VMWARE VCENTER SERVER STANDARD
FOR VSPHERE ULTIMA VERSAO

Nº do item no processo: 1

000122114 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item
Part-Number (SKU) referente à renovação de suporte de licença do software VMWARE
VCENTER SERVER 7 STANDARD FOR VSPHERE 7

renovação do contrato nº 40094143
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados conforme o edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 15.503,0000 R$ 15.503,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE VMWARE VSPHERE ENTERPRISE PLUS FOR
1 PROCESSOR ULTIMA VERSAO

Nº do item no processo: 2

000122122 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item
Part-Number (SKU) referente à renovação de suporte de licenças do software VMWARE
VSPHERE 8 ENTERPRISE PLUS FOR 1 PROCESSOR

renovação do contrato nº 411300282
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados conforme o edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 59.520,0000 R$ 59.520,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2022 17:09 Página 2 de 8



Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

30/11/2022 14:12:33 04.760.042/0001-81 - ITWARE
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

NãoR$ 74.573,00

Houve prorrogação automática e por isso não ocorreu reinício de sessão de lances.

Reinício de disputa aberta

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

30/11/2022 15:18:50 A proposta do fornecedor 04.760.042/0001-81 - ITWARE SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 69.771,39.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

30/11/2022 16:48:56 O fornecedor ITWARE SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

30/11/22 11:46
pausa para o almoço

30/11/2022 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

30/11/2022 17:08:47 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro encerrada a sessão pública.Todos

30/11/2022 17:08:27 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2022 17:09 Página 3 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

30/11/2022 17:05:06 Pregoeiro Sr. licitante, a ata da sessão pública será publicada no
portal do BDMG da internet logo após o encerramento
da sessão. Tem dois minutos para apresentar quaisquer
dúvidas que tiver, após o que o chat será bloqueado e a
sessão pública encerrada.

Todos

30/11/2022 17:03:22 Pregoeiro Sr. licitante, caso queira se antecipar à convocação
específica, para conceder ao BDMG a materialização do
princípio da eficiência, a declaração PEP a que se refere
o edital, Anexo I, item 4.1 e respectivo subitem será
devidamente recebida. Uma minuta vazia da
declaração, para preenchimento, foi publicada na página
relativa à licitação, no portal do BDMG na internet. Essa
declaração poderá ser em via digital assinada
eletronicamente, cumpridos os mesmos requisitos já
postos em relação à proposta adequada aos últimos
valores ofertados.

Todos

30/11/2022 17:01:57 Pregoeiro Sr. licitante ITWARE SOLUCOES EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA., adjudico-lhe o objeto licitado.
Conforme determina o edital, item 6.7.3, deverá
encaminhar, em até 02 (dois) dias úteis contados desta
convocação específica apenas o instrumento de
proposta comercial adequado ao último valor ofertado,
devidamente preenchido e assinado e conforme o
Anexo III do edital, item 2.4.1, em razão de a
autenticidade e validade dos demais documentos ter
sido verificada mediante consulta aos respectivos sítios
da internet. Um formulário vazio de proposta no formato
Word foi publicado na página referente à licitação, no
portal do BDMG na internet. Os dados de destinatário
para o encaminhamento são Banco de Desenvolvimento
de Minas Gerais S.A. - BDMG, Rua da Bahia, 1.600,
JU.DA - 7º andar, bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG,
CEP 30160-907, aos cuidados de Sérgio Vieira de
Souza Júnior. Alternativamente, a proposta final poderá
ser encaminhada em instrumento digital com firma
eletrônica, ao e-mail bdmg.pe@gmail.com , desde que
anexada a documentação que comprove os poderes de
representação do signatário e que a aferição da
autenticidade das firmas seja possível mediante
consulta ao portal específico da internet.

Todos

30/11/2022 17:00:39 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 30/11/2022, às 17:00. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

30/11/2022 16:50:35 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 30/11/2022,
às 16:50.

1

30/11/2022 16:50:31 Pregoeiro Passo à fase recursal, apenas para possibilitar a
realização, no sistema, dos demais atos que compõem
o processo licitatório, vez que ausente o pressuposto de
admissibilidade recursal da sucumbência.

Todos

30/11/2022 16:48:56 Portal de
compras

O fornecedor 04.760.042/0001-81 - ITWARE
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

30/11/2022 16:48:12 Pregoeiro Sr. licitante, verificado o cumprimento de todos os
requisitos do edital declaro-o habilitado e vencedor da
licitação. Aguarde enquanto realizo o registro no
sistema.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2022 17:09 Página 4 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

30/11/2022 15:20:26 Pregoeiro Sr. licitante, passo à fase de habilitação. Aguarde
enquanto obtenho e analiso o relatório CRC e a
documentação até então carregada no sistema e verifico
a regularidade junto ao CEIS e ao CAFIMP.

Todos

30/11/2022 15:18:50 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 04.760.042/0001-81 -
ITWARE SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 69.771,39.

1

30/11/2022 15:17:41 Pregoeiro Ok, sr. licitante, considero válida a última proposta não
presumível sua inexequibilidade, segundo os critérios
objetivos do edital. Aguardo enquanto empreendo o
registro pertinente no sistema.

Todos

30/11/2022 15:15:58 Fornecedor
F000105

Prezado Pregoeiro, tendo em vista a solicitação e
previsão de contratação informo que podemos ofertar os
valores solicitados. Ou seja, os valores unitários de
R$14.417,79 pela renovação VMWARE VCENTER
SERVER 7 STANDARD FOR VSPHERE 7 e de
R$9.225,60 por cada renovação de VMWARE
VSPHERE 8 ENTERPRISE PLUS FOR 1
PROCESSOR, totalizando o global de R$69.771,39.
Fechemos assim?

1

30/11/2022 15:05:29 Pregoeiro Ressalto que a depender da sua diligência, sr. licitante,
em cumprir os requisitos do edital esse prazo poderá ser
reduzido até para menos da metade.

Todos

30/11/2022 14:59:02 Pregoeiro Sr. licitante, se o objeto lhe for adjudicado hoje,
considerados os prazos para publicação da
homologação, para inscrição no SEIMG e cumprimento
da condição prévia de contratação, e para assinatura do
contrato, estes dois conforme determinados no edital,
ESTIMO que em no máximo 12 dias úteis.

Todos

30/11/2022 14:56:08 Fornecedor
F000105

Tal informação é importante para a negociação com o
fornecedor e previsão de cotação do dólar.

1

30/11/2022 14:52:45 Fornecedor
F000105

Prezado pregoeiro é possível informar a previsão de
contratação(data) para assinatura do contrato?

1

30/11/2022 14:51:26 Pregoeiro Pois, sr. licitante, aguardo.Todos

30/11/2022 14:50:51 Fornecedor
F000105

Prezado Pregoeiro, peço alguns minutos, para tentar
renegociar com o fornecedor.

1

30/11/2022 14:39:27 Pregoeiro Sr. licitante, ainda em sede de negociação, tendo em
vista o que determina o edital, Anexo III, item 1.3, e a
necessidade de detalhamento do valor global ofertado,
conforme o item 2.4.1 do mesmo anexo III, proponho-lhe
os valores unitários de R$14.417,79 pela renovação
VMWARE VCENTER SERVER 7 STANDARD FOR
VSPHERE 7 e de R$9.225,60 por cada renovação de
VMWARE VSPHERE 8 ENTERPRISE PLUS FOR 1
PROCESSOR, totalizando o global de R$69.771,39.
Fechemos assim.

Todos

30/11/2022 14:31:17 Fornecedor
F000105

Prezado Pregoeiro, infelizmente não conseguimos
chegar nesse valor. Após revisão dos custos, o valor
mínimo que conseguimos chegar é R$ 70.224,00

1

30/11/2022 14:26:49 Pregoeiro Sr. licitante, considerada proposta apresentada ao
BDMG no âmbito da pesquisa para determinação do
valor de referência para participação na licitação e a sua
argumentação, fechemos no total de R$63.000,00, para
que o negócio atenda aos seus interesses e ao
interesse público.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2022 17:09 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

30/11/2022 14:23:21 Fornecedor
F000105

Prezado Pregoeiro, infelizmente não conseguimos
chegar nesse valor. A cotação do dólar se mantém alta
e houve reajuste recente na lista de preços do
fabricante. Já estamos com nossa margem mínima.

1

30/11/2022 14:15:38 Pregoeiro Sr. licitante, o valor pela renovação vigente, atualizado
considerada a cotação de hoje do dólar, é de
R$56.431,42. Assim, é factível uma redução significativa
no preço que propôs originalmente. Aguardo melhor
oferta.

Todos

30/11/2022 14:14:33 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

30/11/2022 14:12:33 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

30/11/2022 14:03:01 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

30/11/2022 14:02:53 Pregoeiro Sr. licitante, sua proposta original foi considerada válida
em relação aos requisitos formais do edital. Vez que é o
único participante na licitação, passo à negociação do
preço ofertado. Suas ofertas serão realizadas como
lances, se empreendidas na fase de lances, ou
mediante a funcionalidade de chat, se ocorridas após a
fase de lances. Aguardo melhor oferta.

Todos

30/11/2022 14:01:37 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

30/11/2022 14:01:29 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

30/11/2022 11:46:21 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " pausa
para o almoço ". O lote deve ser reativado dia
30/11/2022 às 14:00 h.

1

30/11/2022 11:45:37 Pregoeiro Um bom almoço. Declaro suspensa a sessão.Todos

30/11/2022 11:45:27 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

30/11/2022 11:43:07 Pregoeiro Sr. licitante, faremos uma pausa para que possamos
almoçar. Retornaremos às 14h neste mesmo ambiente
virtual. Tem dois minutos para apresentar quaisquer
dúvidas que tiver, após o que o chat será bloqueado até
a reabertura da sessão, às 14h.

Todos

30/11/2022 11:26:52 Fornecedor
F000105

ok Sr. Pregoeiro, aguardamos. Como hoje é feriado
local em Brasília, o telefone fixo da empresa não atende
hoje. Qualquer eventualidade, solicito gentilmente
entrarem em contato no fone: 61-98425-2545 com
Fabrício Carpanez

1

30/11/2022 11:21:09 Pregoeiro Sr. licitante, aguarde enquanto submeto as informações
à avaliação da área de TI do BDMG, demandante da
licitação.

Todos

30/11/2022 11:20:26 Fornecedor
F000105

VS8-EPL-P-SSS-C-R = PRODUCTION
SUPPORT/SUBSCRIPTION FOR VMWARE VSPHERE
8ENTERPRISE PLUS FOR 1 PROCESSOR FOR 1
YEAR RENEW

1

30/11/2022 11:20:01 Fornecedor
F000105

VCS7-STD-P-SSS-C-R = PRODUCTION
SUPPORT/SUBSCRIPTION VMWARE
VCENTERSERVER 7 STANDARD FOR VSPHERE 7
(PER INSTANCE) RENEW

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2022 17:09 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

30/11/2022 11:19:10 Fornecedor
F000105

Prezado Pregoeiro, como se trata de renovação de
contrato, foram especificados os contratos. Entretanto,
atendendo vossa solicitação informo abaixo os
Partnumbers/SKU dos produtos cotados:

1

30/11/2022 11:14:35 Pregoeiro Sr. licitante F000105, em sua proposta original não
declarou expressamente os part-numbers (SKU),
descumprindo o prescrito no edital, Anexo III, item 1.1,
alínea 'b'. Com fundamento no que determina o edital,
itens 4.5.2 e 4.5.3, considero sanável o vício desde que
informe aqui pelo chat: 1) o part-number (SKU)
relacionado à renovação de suporte de licença do
software VMWARE VCENTER SERVER 7 STANDARD
FOR VSPHERE 7 por 12 meses, na modalidade
PRODUCTION, ou seja, 24x7x365; e 2) o part-number
(SKU) referente à renovação de suporte de licenças do
software VMWARE VSPHERE 8 ENTERPRISE PLUS
FOR 1 PROCESSOR por 12 meses, na modalidade
PRODUCTION, ou seja, 24x7x365. Para tanto,
concedo-lhe uma hora contada desta convocação
específica. Caso precise de mais tempo avise aqui pelo
chat antes do término do prazo já concedido, sob pena
de desclassificação da proposta. Sua inércia ou
manifestação intempestiva implicarão na
desclassificação da sua proposta.

Todos

30/11/2022 11:06:38 Fornecedor
F000105

nosso CNPJ/MF: 04.760.042/0001-811

30/11/2022 11:05:29 Pregoeiro Sr. licitante F000105, considerando que o sigilo da
proposta conforme determinado no edital se vincula à
materialização dos princípios da igualdade e da
obtenção de competitividade e que não há competição
no âmbito da licitação, vez que é o único licitante,
requeiro, com fundamento no edital, item 4.5.3, que
informe aqui pelo chat seu CNPJ, para verificação da
necessidade de realização de diligência relacionada à
sua proposta original.

Todos

30/11/2022 11:04:59 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

30/11/2022 09:30:31 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

30/11/2022 09:30:25 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Para que tenhamos um
processo mais eficiente o chat será bloqueado.
Aguardem, permanecendo conectados.

Todos

30/11/2022 09:30:06 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

30/11/2022 09:30:06 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2022 17:09 Página 7 de 8



ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/11/2022 17:09 Página 8 de 8


